



w sprawie wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy wyrażenia opinii dotyczącej spełnienia warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku, poziomie i profilu oraz związku studiów ze strategią uczelni w ramach postępowania z wniosku Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy o pozwolenie na utworzenie w Filii w Toruniu studiów na kierunku ratownictwo medyczne na poziomie studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym, prowadzonego przez Ministra Edukacji i Nauki pod sygn. DSW-WSM.8014.12.2023.MP

§ 1

Na podstawie art. 245 ust. 4 i 5 w zw. z art. 258 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 742, z późn. zm.) Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej:

utrzymuje w mocy negatywną opinię wyrażoną w uchwale Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej nr 559/2023 z dnia 13 lipca 2023 r. dotyczącą spełnienia warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku, poziomie i profilu oraz związku studiów ze strategią uczelni w ramach postępowania z wniosku Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy o pozwolenie na utworzenie w Filii w Toruniu studiów na kierunku ratownictwo medyczne na poziomie studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym, prowadzonego przez Ministra Edukacji i Nauki pod sygn. DSW-WSM.8014.12.2023.MP

Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej, uwzględniając opinię zespołu odwoławczego, uznało, iż wyjaśnienia przedstawione we wniosku Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy w sprawie wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy wyrażenia opinii dotyczącej spełnienia warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku, poziomie i profilu oraz związku studiów ze strategią uczelni w ramach postępowania z wniosku o pozwolenie na utworzenie w Filii w Toruniu studiów na kierunku ratownictwo medyczne na poziomie studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym, prowadzonego przez Ministra Edukacji i Nauki pod sygn. DSW-WSM.8014.12.2023.MP nie uzasadniają zmiany opinii negatywnej wyrażonej w § 1 uchwały Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej nr 559/2023 z dnia 13 lipca 2023 r.

Podstawę wydania negatywnej opinii stanowiły następujące zarzuty:

1. Kierunek nieprawidłowo przyporządkowano w 100% do dyscypliny nauki o zdrowiu, ponieważ wiele szczegółowych efektów uczenia się oraz treści programowych uwzględnionych w modułach zajęć (np. w grupie zajęć C. Nauki kliniczne) odnosi się bezpośrednio do dyscypliny nauki medycznej. Osadzenie kierunku w dyscyplinie nauki o zdrowiu jest niespójne z jego nazwą i nie odzwierciedla w odpowiedni sposób charakteru projektowanych studiów oraz koncepcji kształcenia.

Stanowisko Uczelni

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy poinformowała, że po zmianach polegających na dostosowaniu efektów uczenia się do standardu kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu ratownika medycznego dokonała innego przyporządkowania efektów uczenia się określonych dla kierunku, odnosząc je do następujących dyscyplin naukowych: dyscyplina: nauki medyczne: 80 % (dyscyplina wiodąca); dyscyplina: nauki o zdrowiu: 20%.



Stanowisko Prezydium PKA

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy zadeklarowała dokonanie zmiany odniesienia efektów uczenia się do dyscyplin naukowych. W obecnej formie dyscyplina wiodącą są nauki medyczne, co jest spójne z jego nazwą i odzwierciedla w odpowiedni sposób charakter projektowanych studiów oraz koncepcji kształcenia. Brak jednak informacji o uchwale senatu, która zatwierdza wprowadzoną zmianę.

W związku z powyższym sformułowany uprzednio **zarzut pozostaje w mocy**.

2. Do wniosku dołączono załącznik nr 4.4 Efekty uczenia się dla kierunku ratownictwo medyczne – studia pierwszego stopnia, profil praktyczny oraz sposoby ich weryfikacji, w którym uwzględniono: 15 efektów uczenia się z kategorii wiedzy, 24 efekty uczenia się z kategorii umiejętności i 10 efektów uczenia się z kategorii kompetencji społecznych. Przyjęte efekty uczenia się nie są zgodne z ogólnymi i szczegółowymi efektami uczenia się, określonymi w standardzie kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu ratownika medycznego. Tym samym proponowane efekty uczenia się nie są odpowiednie dla projektowanego kierunku, poziomu i profilu studiów, nie są właściwie osadzone w przyjętej dyscyplinie naukowej, a ich zrealizowanie uniemożliwi uzyskanie zakładanej sylwetki absolwenta.

Stanowisko Uczelni

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy poinformowała, że efekty uczenia się są zgodne ze standardem kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu ratownika medycznego. Lista efektów uczenia się dla kierunku ratownictwo medyczne znajduje się w załączniku nr 1 do wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy.

Stanowisko Prezydium PKA

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy przedstawiła ogólne i szczegółowe efekty uczenia się, które są zgodne z ogólnymi i szczegółowymi efektami uczenia się, określonymi w standardzie kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu ratownika medycznego. Brak jednak informacji o uchwale senatu zatwierdzającej efekty uczenia się w tej formie.

W związku z powyższym sformułowany uprzednio **zarzut pozostaje w mocy**.

3. Nie we wszystkich zajęciach istnieje możliwość osiągnięcia przypisanych efektów uczenia się do realizowanych treści programowych. W przypadku takich zajęć, jak: *biofizyka, biochemia, dydaktyka medyczna, prawo medyczne, zdrowie publiczne, ekonomia i zarządzanie w ochronie zdrowia, badania naukowe w ratownictwie medycznym, choroby zakaźne, okulistyka, laryngologia, urologia, medycyna sądowa, choroby tropikalne, medycyna taktyczna*, realizowane są jedynie zajęcia teoretyczne (wykłady). W ramach powyższych zajęć nie przewidziano realizacji zajęć praktycznych (ćwiczeń), pomimo iż w sylabusach do tych zajęć przyporządkowano szczegółowe efekty uczenia się z zakresu umiejętności, pochodzące z wykazu szczegółowych efektów uczenia się zawartych w standardzie kształcenia przygotowującego do wykonywania ratownika medycznego.



Stanowisko Uczelni

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy poinformowała, że w sylabusach dokonano korekt szczegółowych efektów uczenia się. W przypadku wszystkich zajęć zakwestionowanych w uchwale Prezydium PKA dokonano zmian, polegających na dostosowaniu form zajęć do efektów uczenia się. W wielu przypadkach wprowadzono formy aktywizujące, tj. ćwiczenia, jeśli wśród efektów uczenia się występują te z zakresu umiejętności. Dokonane zmiany zostały zaprezentowane w załączniku nr 2 do niniejszego wniosku; obejmują sylabusy wszystkich zajęć ujętych w harmonogramie realizacji programu studiów.

Stanowisko Prezydium PKA

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy przedstawiła zmodyfikowany harmonogram realizacji programu studiów oraz sylabusy zajęć wymienionych w zarzucie. We wszystkich przypadkach uwzględniono zajęcia w formie ćwiczeń, a w sylabusach znalazły się efekty uczenia się z zakresu umiejętności. Brak jednak informacji o uchwale senatu zatwierdzającej program studiów w zmodyfikowanej formie.

W związku z powyższym sformułowany uprzednio **zarzut pozostaje w mocy**.

4. Zasady przyjęcia na studia nie zapewniają odpowiedniego doboru kandydatów na studia na wnioskowanym kierunku, w szczególności pod kątem ich kompetencji do podjęcia studiów na kierunku ratownictwo medyczne. Brak wskazania przedmiotów, których wyniki na egzaminie maturalnym/egzaminie dojrzałości są podstawą przyjęcia na studia. Uczelnia nie przedstawiła ponadto zasad przyjęcia kandydatów - laureatów lub finalistów olimpiad stopnia centralnego.

Stanowisko Uczelni

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy poinformowała, że zasady przyjęcia na studia obejmują m.in. przedmioty maturalne, których wynik jest brany pod uwagę przy przyjęciu na studia. Zasady określone są dla różnych typów egzaminów dojrzałości, w tym dla matury międzynarodowej. Wśród wymienionych zasad znajduje się też ta, która odnosi się do laureatów i finalistów olimpiad przedmiotowych. W celu pozyskania najlepszych kandydatów na studia dokonuje się zliczania przypisanych punktów na podstawie wyników matury i tworzy się listę rankingową. Przyjmuje się kandydatów o wyższej pozycji na liście rankingowej aż do wyczerpania ustalonego przez Uczelnię limitu przyjęć, tj. do wysokości 30 osób.

Stanowisko Prezydium PKA

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy przedstawiła „Zasady rekrutacji na studia pierwszego stopnia na kierunku ratownictwo medyczne, profil praktyczny” uwzględniające wyniki egzaminu maturalnego. W zasadach tych określono również zasad przyjęcia na studia laureatów lub finalistów olimpiad stopnia centralnego.

W związku z powyższym sformułowany uprzednio **zarzut stał się bezprzedmiotowy**.

5. Program studiów nie zawiera opisu egzaminu dyplomowego zaplanowanego na koniec studiów na wnioskowanym kierunku.



Stanowisko Uczelni

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy poinformowała, że w załączniku nr 4 do wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy zamieszczono opis egzaminu dyplomowego, który obejmuje zarówno część praktyczną jak i teoretyczną. Zgodnie z uchwałą Senatu Uczelni z dnia 1 października 2019 roku w sprawie procesu dyplomowania studenci wszystkich kierunków studiów pierwszego stopnia, kończących się nadaniem tytułu zawodowego licencjata od roku akademickiego nie przygotowują pracy dyplomowej.

Stanowisko Prezydium PKA

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy przedstawiła dokument „Egzamin dyplomowy na kierunku studiów pierwszego stopnia ratownictwo medyczne, profil praktyczny” zawierający opis procesu dyplomowania. Egzamin obejmuje zarówno część praktyczną jak i teoretyczną, co jest zgodne ze standardem kształcenia przygotowującym do wykonywania zawodu ratownika medycznego. Brak jednak informacji o podstawie prawnej przyjęcia powyższych zasad.

W związku z powyższym sformułowany uprzednio **zarzut pozostaje w mocy**.

- Większość zajęć prowadzona będzie przez osoby, dla których Uczelnia nie stanowi podstawowego miejsca pracy, co nie jest zgodne z zapisem ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, zgodnie z którym w ramach programu studiów o profilu praktycznym – co najmniej 50% godzin zajęć prowadzonych jest przez nauczycieli akademickich zatrudnionych w tej uczelni jako podstawowym miejscu pracy. Odsetek zajęć prowadzonych przez nauczycieli akademickich zatrudnionych w podstawowym miejscu pracy na wnioskowanym kierunku studiów wynosi 38,3%.

Stanowisko Uczelni

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy poinformowała, że w załączniku nr 5 do wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy dołączono oświadczenia osób, które przewidziane są do opieki nad praktykami z ramienia Uczelni. Wskaźnik o którym wyżej mowa wynosi obecnie ponad 50% (58,8%).

Stanowisko Prezydium PKA

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy do odsetka zajęć prowadzonych przez nauczycieli akademickich zatrudnionych w podstawowym miejscu pracy zaliczyła osoby, które przewidziane są do opieki nad praktykami z ramienia Uczelni. Jest to nieprawidłowe, gdyż osoby te nie prowadzą 960 godzin zajęć dydaktycznych, lecz sprawują jedynie opiekę organizacyjną i merytoryczną nad studentami. W związku z powyższym nadal większość zajęć prowadzona będzie przez osoby, dla których Uczelnia nie stanowi podstawowego miejsca pracy.

W związku z powyższym sformułowany uprzednio **zarzut pozostaje w mocy**.

- Analiza przedstawionej dokumentacji Uczelni wykazała niezgodność dorobku dydaktycznego i naukowego nauczycieli akademickich oraz kompetencji i doświadczenia



innych osób proponowanych do prowadzenia zajęć, a także planowanego przydziału i wymiaru zajęć dla nauczycieli akademickich oraz innych osób, proponowanych do prowadzenia zajęć z wymaganiami zawartymi w standardzie kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu ratownika medycznego w 11 przypadkach. Szczegółowe informacje w zakresie nieprawidłowej obsady zajęć zawarto w załączniku do uchwały.

Stanowisko Uczelni

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy poinformowała, że dokonała zmiany obsady zajęć wskazanych w załączniku do uchwały nr 559/3032 Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej z dnia 13 lipca 2023 r. zgodnie ze wskazaniami zawartymi w załączniku do uchwały. Załącznik nr 6 do wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy zawiera pełną obsadę zajęć wraz z uzupełnieniem dokumentacji kadrowej tych osób.

Stanowisko Prezydium PKA

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy przedstawiła dokument „Nauczyciele akademicy proponowani do prowadzenia zajęć”, w której dokonano korekty obsady zajęć dydaktycznych. W większości uchybienia skorygowano, jednak w dalszym ciągu są nieprawidłowości, które zawarto w załączniku do uchwały.

W związku z powyższym sformułowany uprzednio **zarzut pozostaje w mocy**.

8. Uczelnia nie przedstawiła umów/porozumień z podmiotami leczniczymi (szpitalami), w których studenci będą mogli realizować ćwiczenia w ramach grupy zajęć C. Nauki kliniczne w warunkach naturalnych. Tym samym Uczelnia nie zapewnia miejsc dla potencjalnych studentów, umożliwiających prawidłową realizację zajęć kształtujących umiejętności praktyczne.

Stanowisko Uczelni

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy przedstawiła umowę z dnia 1 października 2022 r. zawartą z dużym podmiotem leczniczym, tj. Wojewódzkim Szpitalem Zespolonym im. L. Rydygiera w Toruniu, który obejmuje kierunki studiów już prowadzone przez Uczelnię: pielęgniarstwo, położnictwo oraz kierunek planowany ratownictwo medyczne. W § 1 ww. umowy określa się zakres współpracy, który dotyczy m.in. doskonalenia jakości kształcenia, prowadzenia w jednostkach organizacyjnych Szpitala zajęć praktycznych oraz praktyk zawodowych itd. Następne paragrafy umowy określają sposób realizacji praktyk zawodowych i zajęć praktycznych. Szpital deklaruje przyjmowanie nie mniej niż 5 osób na praktyki. Niemniej Uczelnia zdecydowała w porozumieniu z Wojewódzkim Szpitalem Zespolonym im. L. Rydygiera w Toruniu o podpisaniu nowej umowy, która dotyczy prowadzenia zajęć klinicznych w jednostkach organizacyjnych (oddziałach) Szpitala z modułem zajęć C Nauki kliniczne, który występuje w programie studiów kierunku ratownictwo medyczne. Umowa dotyczy tylko kierunku ratownictwo medyczne i gwarantuje odbywanie zajęć praktycznych w warunkach naturalnych. Kopia umowy jest zawarta w załączniku nr 7 do wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy.



Stanowisko Prezydium PKA

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy nie dołączyła załącznika na który się powołuje co uniemożliwia odniesienie się do argumentów zawartych w stanowisku Uczelni.

W związku z powyższym sformułowany uprzednio **zarzut pozostaje w mocy.**

9. Uczelnia nie przedstawiła kopii umów/porozumień z podmiotami leczniczymi, w ramach których studenci będą mogli zrealizować program praktyk zawodowych przewidzianych do realizacji standardem kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu ratownika medycznego. Tym samym Uczelnia nie zapewnia miejsc dla potencjalnych studentów, umożliwiających prawidłową realizację praktyk.

Stanowisko Uczelni

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy poinformowała, że we wniosku o pozwolenie na utworzenie studiów przedstawiła 3 umowy o przyjęcia studentów planowanego kierunku na praktyki zawodowe. Wśród nich był Wojewódzki Szpital Zespolony im. L. Rydygiera w Toruniu, WOPR Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy oraz Instytut Ratownictwa Głuszy w Inowrocławiu. Uczelnia uzupełniła grupę praktykodawców o podmiot leczniczy, tj. Regionalny Szpital Specjalistyczny im. dra. Wł. Biegańskiego w Grudziądzu oraz Szpital Specjalistyczny im. J.K. Łukowicza w Chojnicach. Podpisane umowy z podmiotami leczniczymi, w których wyszczególniono liczbę studentów, którzy jednorazowo będą przyjmowani na praktyki, znajdują się w załączniku nr 8 do niniejszego wniosku.

Stanowisko Prezydium PKA

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy powołuje się na łącznie 5 porozumień dotyczących realizacji praktyk zawodowych. W dokumentacji wniosku pierwotnego znajdują się 2 takie umowy, a we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy jedna. Biorąc pod uwagę fakt, że w części D. Moduł praktyk zawodowych programu studiów zaplanowano 11 praktyk, w większości o charakterze szpitalnym, należy uznać, że Uczelnia nie wykazała możliwości zapewnienia miejsc dla potencjalnych studentów, umożliwiających prawidłową realizację praktyk zawodowych.

W związku z powyższym sformułowany uprzednio **zarzut pozostaje w mocy.**

10. We wniosku nie przedstawiono wyników konsultacji z przedstawicielami otoczenia społeczno-gospodarczego, potwierdzających zasadność utworzenia studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku ratownictwo medyczne. Z przedstawionej dokumentacji nie wynika, że otoczenie społeczno-gospodarcze będzie wpływało na modyfikowanie i doskonalenie programu studiów.

Stanowisko Uczelni

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy poinformowała, że przeprowadziła konsultacje z przedstawicielami otoczenia społeczno-gospodarczego w sprawie zasadności utworzenia studiów pierwszego stopnia na kierunku ratownictwo medyczne i prowadzenia kształcenia w Filii w Toruniu. Złożone przez podmioty zewnętrzne, w tym samorządowe, medyczne i branżowe dokumenty w formie opinii, zawierają równocześnie deklaracje



Uchwała nr 780/2023
Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej
z dnia 7 września 2023 r.

o gotowości do udzielenia konsultacji i zgłaszania postulatów, mających na celu doskonalenie – na wniosek Uczelni – programu studiów na ww. kierunku, poziomie i profilu studiów. Opinie, o których wyżej mowa, znajdują się w załączniku nr 9 do wniosku ponowne rozpatrzenie sprawy.

Stanowisko Prezydium PKA

Uczelnia we wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy przedstawiła opinie trzech podmiotów dotyczące potrzeby utworzenia studiów wnioskowanego kierunku i ewentualnej współpracy dotyczącej modyfikowania i doskonalenia programu studiów.

W związku z powyższym sformułowany uprzednio **zarzut stał się bezprzedmiotowy.**

Biorąc pod uwagę podtrzymanie zarzutów 1-3, 5-9 Prezydium PKA stwierdza, że nie zaistniały przesłanki do zmiany opinii negatywnej wydanej w uchwale nr 559/2023 z dnia 13 lipca 2023 r.

§ 2

Uchwałę Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej otrzymują:

1. Minister Edukacji i Nauki,
2. Rektor Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący
Polskiej Komisji Akredytacyjnej

Tadeusz Stanisławski